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１９７８年　新潟県上越市生まれ。京都造形芸術大学大学院修士課程修了
現在、小林古径記念美術館運営委員。糸魚川の郷土史家土田孝雄さん
の「奴奈川姫讃歌」の挿絵を依頼されたことがきっかけで、奴奈川姫や古事
記を題材に、金屏風などの古典日本画作品を数多く手掛ける。今まで諏
訪大社、出雲大社に作品を奉納し、平成30年には地元糸魚川市の天津
神社・奴奈川神社に日本画を奉納し大きな話題となった。

日本画家 川崎日香浬

「表紙画」

プロフィール

ＫＡＷＡＳＡＫＩ　ＨＩＫＡＲＩ

「斎」
いわい

糸魚川信用組合2024年カレンダー

奴奈川神社の旧記には、「翡翠の女王奴奈川姫が大己貴神（大国主神）をもて
なすのに沼垂の田の稲を用いて醸した甜酒をもってした」とあります。また、大
正時代の新潟県酒造史には「新潟県の酒造りの歴史は、千年前の奴奈川姫の伝
説から始まる。」と記述があります。奴奈川姫が美酒を醸し、献じ斎うお姿を描
きました。

ぬまたれ たむさけ

川崎日香浬 画
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（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

出金業種別残高・構成比
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製 造 業

農 業 、 林 業

漁 業

鉱 業、採 石 業、砂 利 採 取 業

建 設 業

電 気、ガ ス、熱 供 給、水 道 業

情 報 通 信 業

運 輸 業 、 郵 便 業

卸 売 業 、 小 売 業

金 融 業 、 保 険 業

不 動 産 業

物 品 賃 貸 業

学術研究、専門・技術サービス業

宿 泊 業

飲 食 業

生活関連サービス業、娯楽業

教 育、学 習 支 援 業

医 療 、 福 祉

そ の 他 の サ ー ビ ス

そ の 他 の 産 業

小 計

地 方 公 共 団 体

個人（住宅・消費・納税資金等）

合 計

価証券の時価情報

（単位：百万円）
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令和５年度上半期（令和５年４月１日～令和５年９月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。
尚、当組合は連結すべき子会社を有しておりません。

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

融再生法ベースの開示債権および同債権に対する保全額
（単位：百万円、％）

危 険 債 権

合　　　　計

正 常 債 権

不良債権計

要管理債権

令和５年３月末

令和５年９月末

令和５年３月末

令和５年９月末

令和５年３月末

令和５年９月末

令和５年３月末

令和５年９月末

令和５年３月末

令和５年９月末

令和５年３月末

令和５年９月末

261

494

659

613

131

129

1,052

1,237

24,967

24,596

26,020

25,833

67

96

311

281

36

36

415

414

194

397

71

61

16

16

283

475

261

494

383

343

52

52

698

890

100.000%

100.000%

58.218%

55.954%

40.149%

40.310%

66.339%

71.948%

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

己資本の構成に関する事項

（単位：百万円）
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債権額
（Ａ）

保全率
（D）/（Ａ）

4.046%

4.788%

不良債権
比率

保全額
（Ｄ）＝（Ｂ）+（Ｃ）

貸倒引当金
（C）

担保・保証等
（Ｂ）区　　　　　　　　分

項　　　　　　　　目 令和５年９月末
〈参考〉

令和５年３月末

満期保有目的の債券で時価のあるもの

その他有価証券で時価のあるもの

金
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正常債権には、国・地方公共団体等の非区分債権を含む。
要管理先債権の正常部分（要管理先債権－要管理債権）については、正常債権に加算した。
保全率は百万円単位で算出した。

〈令和5年9月末の算出方法〉

コア資本に係る基礎項目　（１）

普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定の額

うち、出資金及び資本剰余金の額

うち、利益剰余金の額

うち、外部流出予定額 (△)

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額

コア資本に係る基礎項目の額　（イ）

コア資本に係る調整項目　（２）

無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額

うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額

コア資本に係る調整項目の額　（ロ）

自己資本

自己資本の額（（イ）一（ロ））　（ハ）

リスク・アセット等　(3)

信用リスク・アセットの額の合計額

資産（オン・バランス）項目

オフ・バランス等取引項目

CVAリスク相当額を8%で除して得た額

オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8％

で除して得た額

リスク・アセット等の額の合計額　（二）

自己資本比率

自己資本比率（（ハ）/（二））
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（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。
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令和５年度上半期（令和５年４月１日～令和５年９月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。
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第 第73期（令和5年９月30日現在）貸借対照表
（単位：千円）

73期［令和5年４月１日から令和5年９月30日まで］損益計算書
（単位：千円）

経 常 収 益
資 金 運 用 収 益

貸 出 金 利 息

預 け 金 利 息

有 価 証 券 利 息 配 当 金

そ の 他 の 受 入 利 息

役 務 取 引 等 収 益
受 入 為 替 手 数 料

そ の 他 の 役 務 収 益

そ の 他 業 務 収 益
国 債 等 債 券 売 却 益

国 債 等 債 券 償 還 益

そ の 他 の 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益
貸 倒 引 当 金 戻 入 益

償 却 債 権 取 立 益

株 式 等 売 却 益

金 銭 の 信 託 運 用 益

そ の 他 の 経 常 収 益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用

預 金 利 息

給 付 補 填 備 金 繰 入 額

役 務 取 引 等 費 用
支 払 為 替 手 数 料

そ の 他 の 役 務 費 用

そ の 他 業 務 費 用
国 債 等 債 券 売 却 損

国 債 等 債 券 償 還 損

そ の 他 の 業 務 費 用

経 費
人 件 費

物 件 費

税 金

そ の 他 経 常 費 用
貸 倒 引 当 金 繰 入 額

そ の 他 の 経 常 費 用

経 常 利 益
特 別 利 益
特 別 損 失
税 引 前 当 期 純 利 益
法 人 税 、住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金
当 期 未 処 分 剰 余 金

金 額科 目

415,472

535,838

▲120,365

－

－

▲120,365

345

▲120,710

71,851

▲48,858

科 目

（資産の部）

現 金

預 け 金

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

国 債

地 方 債

社 債

株 式

そ の 他 の 証 券

貸 出 金

割 引 手 形

手 形 貸 付

証 書 貸 付

当 座 貸 越

そ の 他 資 産

未 決 済 為 替 貸

全 信 組 連 出 資 金

未 収 収 益

そ の 他 の 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

土 地

その他の有形固定資産

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア

その他の無形固定資産

債 務 保 証 見 返

貸 倒 引 当 金

（うち個別貸倒引当金）

資 産 の 部 合 計

金 額

▲

▲

科 目 金 額

(

(

）

）

( )

846,351

21,028,306

465,793

23,171,552

2,243,670

2,559,183

10,792,824

69,121

7,506,752

25,803,689

268,444

2,545,334

21,580,064

1,409,846

569,794

6,419

356,600

70,696

136,079

794,781

162,654

614,388

17,737

27,404

433

26,971

4,667

511,065

459,399

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72,201,274

370,783

246,469

13,740

98,003

12,570

25,602

12,667

12,934

2,213

－

36

2,176

16,874

－

－

83

16,790

－

1,281

1,203

78

29,934

4,778

25,155

174

－

170

3

309,778

198,765

97,431

13,581

194,669

191,212

3,457

345

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

（
半
期
情
報
の
開
示
に
つ
い
て
）

経

営

情

報

（負債の部）

預 金 積 金

当 座 預 金

普 通 預 金

貯 蓄 預 金

通 知 預 金

定 期 預 金

定 期 積 金

そ の 他 の 預 金

そ の 他 負 債

未 決 済 為 替 借

未 払 費 用

給 付 補 填 備 金

未 払 法 人 税 等

前 受 収 益

リ ー ス 債 務

そ の 他 の 負 債

賞 与 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

睡眠預金払戻損失引当金

偶 発 損 失 引 当 金

繰 延 税 金 負 債

債 務 保 証

負 債 の 部 合 計

（純資産の部）
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普 通 出 資 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金
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特 別 積 立 金

（経営安定積立金）

（固定資産圧縮積立金）
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組 合 員 勘 定 合 計

その他有価証券評価差額金

評 価・換 算 差 額 等 合 計

純 資 産 の 部 合 計

負債及び純資産の部合計

69,786,354

371,742

32,367,320

304,164

99,614

33,745,564

2,779,777

118,172

92,818

15,203

14,079

318

345

22,505

36,340

4,027

12,682

191,261

46,285

946

3,362

10,690

4,667

70,149,070

256,111

256,111

3,031,065

255,498

2,775,567

2,824,426

560,000

26,629

△ 48,858

3,287,176

▲ 1,234,971

▲ 1,234,971

2,052,205

72,201,274



第 第73期（令和5年９月30日現在）貸借対照表
（単位：千円）

73期［令和5年４月１日から令和5年９月30日まで］損益計算書
（単位：千円）
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－
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▲

▲
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第14回いといがわマルシェ開催
2,000名来場

令和5年5月21日

糸魚川創成塾2023（第6期）
創業支援ネットワークの委員として参画

令和5年6月7日～

第7次オンラインシステム稼働
令和5年5月7日

第一勧業信用組合、東京恒友㈱
田植えツアーで来糸

令和5年5月13日・14日

全店ボランティア海岸清掃活動　役職員54名参加
令和5年6月17日

各店舗によるくみの日ボランティア活動
令和5年7月～ 9月

糸魚川おまんた祭り市民流しに参加
令和5年7月29日

糸魚川商工会議所と「糸魚川市経済の振興と発展に
向けた事業連携協定書」締結

令和5年8月1日

出資証券不発行（ペーパーレス）化　スタート
令和5年9月1日

くみの日チャリティゴルフコンペ開催 　91名参加
令和5年9月5日

新潟県内の信用組合共催事業
飛鳥Ⅱチャータークルーズ
74名参加

令和5年9月19日～21日

くみの日週間　全店で来店者プレゼントやロビー展
（1,205名来店)
期間中預け入れの定期預金・定期積金に店頭表示
金利の3倍

令和5年9月1日～7日

第72期通常総代会開催
出席94名　（内、委任状38名）　

令和5年6月23日

ISSH（糸魚川住宅認定基準）の住宅ローンに最優遇
金利を適用

令和5年7月5日

持続可能なまちづくり実現に向けた地域経済活性化
に関する連携協定締結
糸魚川市・糸魚川商工会議所・能生商工会・青海
町商工会・糸魚川信用組合
糸魚川市デジタル地域通貨振興協会 設立

令和5年7月6日

しんくみアプリ with CRECO　スタート
令和5年6月13日

トピックス

第14回いといがわマルシェ

飛鳥Ⅱチャータークルーズ

全店ボランティア海岸清掃活動

糸魚川おまんた祭り市民流し

「糸魚川市経済の振興と発展に向けた事業連携協定書」締結

糸魚川市、糸魚川商工会議所、能生商工会、青海町商工会、糸魚川
信用組合で「持続可能なまちづくり実現に向けた地域経済活性化
に関する協定書」が結ばれる。
同日、糸魚川市デジタル地域通貨振興協会が設立され、会長に平野
嘉生（糸魚川信用組合理事長）が就任し、事務局を糸魚川信用組合
営業部が担当。

糸魚川市
デジタル地域通貨

活動経過
地域内経済・お金の循環（地元消費に資する）、

事業者のDX化推進、行政ポイント・プレミアム
商品券取扱いによる事務負担の軽減などから、
利便性向上や労働力不足などの地域課題の解決
となる取組であることから、糸魚川信用組合は
参画しました。
糸魚川市内でしか使うことのできないデジタ

ル地域通貨として、令和6年2月1日に運用開始
する予定。翠ペイのチャージは糸魚川信用組合
の窓口（上越支店を除く）または、セブン銀行
ATMで行えます。

●令和5年7月6日

地域通貨の名称「翠ペイ」が決定し発表される。
●令和5年8月21日

「翠ペイ」ロゴマークが決定し発表される。
●令和5年9月25日
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●令和5年9月25日
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いとしんいとしん 20232023REPORTREPORT

１９７８年　新潟県上越市生まれ。京都造形芸術大学大学院修士課程修了
現在、小林古径記念美術館運営委員。糸魚川の郷土史家土田孝雄さん
の「奴奈川姫讃歌」の挿絵を依頼されたことがきっかけで、奴奈川姫や古事
記を題材に、金屏風などの古典日本画作品を数多く手掛ける。今まで諏
訪大社、出雲大社に作品を奉納し、平成30年には地元糸魚川市の天津
神社・奴奈川神社に日本画を奉納し大きな話題となった。

日本画家 川崎日香浬

「表紙画」

プロフィール

ＫＡＷＡＳＡＫＩ　ＨＩＫＡＲＩ

「斎」
いわい

糸魚川信用組合2024年カレンダー

奴奈川神社の旧記には、「翡翠の女王奴奈川姫が大己貴神（大国主神）をもて
なすのに沼垂の田の稲を用いて醸した甜酒をもってした」とあります。また、大
正時代の新潟県酒造史には「新潟県の酒造りの歴史は、千年前の奴奈川姫の伝
説から始まる。」と記述があります。奴奈川姫が美酒を醸し、献じ斎うお姿を描
きました。

ぬまたれ たむさけ

川崎日香浬 画


